Ata 06/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 19/11/2020. 1 de 3

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 1 de 3.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

ATA 06/2020 1

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se 2

quinze pessoas, entre eles os membros do Conselho Municipal de Saúde, servidores 3

públicos e sociedade civil, com a finalidade de discutir a seguinte pauta: 1.0. Informes 4

da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Mortalidade infantil. Tânia comentou que 5

nos últimos meses não houve óbitos infantis. 1.2. Vacinação: Enfermeira Luciane, 6

informou que foi recebido um quantitativo maior da vacina pentavalente, para a qual 7

anteriormente era realizado o aprazamento e com isso, quando a criança vai na 8

consulta de sete dias o Centro Materno Infantil, já aplicada a mesma. Marilene, também 9

comentou que no dia anterior as consultas das gestantes e crianças já observa o 10

histórico de vacinas e assim, se estiver alguma faltando, já aproveita o momento da 11

consulta para regularizar. Jonas, comentou que com o período de matriculas escolares, 12

os pais virão para buscar as declarações, a fim de alinhar uma estratégia para que 13

sejam aplicadas a vacina da meningite, agora disponível. 1.3. Índice de Infestação 14

Mosquito Aedes Aegypti: Jaqueline, servidora da dengue, informou que neste 15

período não houve pelo Estado o cálculo do índice de infestação, devido aos períodos 16

em que não se realizou as visitas domiciliares. 1.4. Boletim Epidemiológico. Jonas, 17

comentou sobre a ocorrência de um óbito de paciente residente no município em 18

decorrência da COVID-19, ressaltando que desde o diagnóstico, início do tratamento e 19

internação, o mesmo esteve na rede particular no município de Cascavel e que a 20

família comunicou a Secretaria de Saúde sobre o fato. 2.0. Deliberações 2.1. 21

Aquisição de equipamentos odontológicos destinados às equipes de saúde bucal 22

nas Estratégias Saúde da Família do município de Capanema-Pr, em atendimento 23

à portaria n.º 4061, de 18 de dezembro de 2018, do Ministério da Saúde. Camila, 24

informou que será adquirido armários, bomba a vácuo, fotopolimerizador de resina e 25

ultrassom odontológico, conforme termo de referência apresentado. Aprovado. 2.2. 26

Aquisição de fórmulas alimentares especiais e suplementos alimentares 27

destinados a pacientes da rede do Sistema Único de Saúde (SUS), residentes no 28

município de Capanema – Pr. Jonas, comentou sobre os pacientes que utilizam 29

sonda, os quais necessita de dietas especiais e também do “leite” das crianças, as 30

quais variam entre as fórmulas de tipo I, Tipo II, com e sem lactose e de soja, 31

fornecidas conforme prescrição médica e nutricional. Sendo ressaltado, as orientações 32

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

Ata 06/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 19/11/2020. 2 de 3

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 2 de 3.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

de aleitamento materno realizadas e que mesmo assim, ainda há necessidade de 33

complementação.  Aprovado. 2.3. Aquisição de 02 automóveis minivan, novos, zero 34

km, ano/modelo 2020/2021, visando dar suporte aos serviços de saúde prestados 35

pelo município de Capanema-Pr. Jonas, comentou que em virtude do acidente que 36

ocorreu, com o recuso do seguro mais investimento do município, serão adquiridas 37

duas spins. Aprovado. 2.4. Projeto de implantação da Estratégia de Saúde da 38

Família (ESF) no Bairro Santa Cruz. Igor, realizou a apresentação do Projeto, na qual 39

destacou que se faz necessária a ampliação da porta de entrada, representada pelas 40

Equipes de Saúde da Família (ESF), composta por médico, enfermeira, técnico ou 41

auxiliar de enfermagem e agente comunitário de saúde, por conseguinte, tendo uma 42

base bem estruturada, outros serviços tornar-se-ão mais acessíveis à população de 43

Capanema. Segundo os dados presentes no sistema SIGSS (Sistema Integrado de 44

Gestão de Serviços de Saúde), de 01/01/2017 a 18/11/2020 há aproximadamente 45

1.910 pessoas cadastradas nessa localidade, um valor correspondente a quase 10% 46

da população capanemense. Salientando que esses 10% serão reduzidos da cobertura 47

de equipes que atualmente prestam serviços a esses pacientes, ESF Central e ESF 48

São José Operário. Dessa forma, ressalta-se que a presença de uma nova equipe 49

permitirá o tratamento mais integral da população adstrita. Aprovado. Na oportunidade, 50

a Conselheira Ivete, questionou sobre a realização de ações preventivas, ponderando 51

que observa que hoje é atendido de modo curativo apenas. Mencionado que deveria 52

ter mais agentes comunitários de saúde, para efetivar ações de prevenção e 53

reconhecimento dos pacientes de cada área. Luciane, colocou que as visitas 54

domiciliares podem ser realizadas por outros profissionais que compõem a equipe e 55

ressalta que o trabalho preventivo é realizado. Ivete, ainda menciona que em sua 56

opinião os agentes comunitários de saúde que hoje atuam dentro das unidades de 57

saúde, deveriam retornar para ao campo. Enfermeira Aline, comenta sobre o apoio que 58

os Agentes em campo, auxiliam no reconhecimento da realidade vivenciada. Jonas, 59

comenta sobre a atuação dos Agentes e também das dificuldades encontradas pela 60

classe, para a qual seria necessário, ações de formação continuada, uma alteração a 61

nível nacional de suas atribuições, haja visto as limitações que a categoria possui em 62

relação as atribuições vigentes.  Valmir, comenta sobre a realização das reuniões de 63

hiperdia. Ademias, discutiu-se sobre a necessidade de acompanhamento e evolução 64

mailto:saude@capanema.pr.gov.br

Ata 06/2020 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 19/11/2020. 3 de 3

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br Página 3 de 3.

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

das novas tecnologias, a fim de facilitar e qualificar a atuação dos profissionais de 65

saúde. Os assuntos que passaram por deliberação foram apreciados na integra pelos 66

membros do conselho e após sua discussão, passaram por votação, sendo aprovadas 67

por unanimidade. Sem mais a declarar, encerro esta ata. Camila Eduarda Lopes, 68

Antonio Valmir Viana, Aline Denise Cataneo, Alberto Juarez Tiellet Miorin, Ivete Maria 69

da Rosa, Jaqueline Fritzen, Jonas Welter, Leandro Antonio Schuck, Loreni Bonato 70

Schnatto, Luciane Carla Wunsh, Fabio Lucas Grabin, Marilene Bartz, Marli Lucca, Silvio 71

Carneiro de Souza e Tania Maria Bueno. 72

mailto:saude@capanema.pr.gov.br